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1.Úvod

Rozvoj rybá řství a akvakultur v posledních desetiletích sebou p řinesl mnoho

technologických zm ěn a to nejen v produk čním rybá řství, ale i v chovech akvarijních a

okrasných ryb. Tyto technologické zm ěny mají v ětšinou za následek v ětší po čet manipulací

s rybami, a ť jde již o um ělý výt ěr a s tím spojenou hormonální manipulaci, zna čkování,

aplikaci lé čiv sondou, časté t říd ění, provád ění pokus ů s rybami a další. Vlivem časté

manipulace a náro čnosti n ěkterých zákrok ů může dojít k mechanickému poškození ryb, což

může vést ke zhoršení zdravotního stavu ryb nebo i k úhynu. Také došlo k velkému pokroku

ve šlecht ění, byla vyšlecht ěna řada nových linií, pro produk ční rybá řství výkonn ější r ůstem a

lepší konverzí krmiva. M imo toho také byla vyšlecht ěna řada okrasných ryb s pest řejším

zbarvením nebo závojový mi ploutvemi. Tyto nové lini e, nejen že jsou náchyln ější k nemocím

a mají v ětší nároky na vn ější prost ředí, ale také jsou vnímav ější ke stres ům. Z výše uvedených

důvod ů má význa m se zabývat ochranou zdraví ryb z hledisk a zdravotního stavu, ale také

podle požadavk ů Zákona na ochranu proti týrání ( č. 246/1992 Sb.). Jako jedno z možných

řešení se naskýtá používání anestetik p ři provád ění n ěkterých manipulací s ryba mi. Jde

především o um ělý výt ěr u velkých a nebo velmi malých druh ů ryb a s tím spojené zákroky.

Tím se usnadní manipulace vlivem zklidn ění ryb a také se sníží riziko stresu a mechanického

poškození u ryb. To má za následek zrychlení a zefe ktivn ění práce (snížení pot řebného po čtu

pracovník ů). Proto cílem této práce je rozší ření informací o citlivosti genera čních ryb,

vybraných druh ů, k anestetiku h řebí čkový olej.
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2. Literární p řehled

2.1. Použití a účinky anestetik
Anestetika jsou látky p ůsobící fyzikáln ě či che micky s po čáte čním vyvoláním

uklid ňujících efekt ů, pozd ěji ztráty rovnováhy, pohyblivosti, v ědo mí a ú činných reflex ů

v organismu vystavené m u vyšším koncentracím anestet ika nebo vystavení ryb t ěmto látkám

po delší časové intervaly (Su m merfelt a Smith, 1990).

Význa mný m požadavkem ochrany zdraví ryb z hlediska zdravotního stavu i podle

požadavk ů Zákona na ochranu zví řat proti týrání ( č. 246/1992 Sb.) je snaha zabránit nešetrné

manipulaci a následné m u mechanickému poškození ryb. Intenzita mechanického poškození

může být r ůzná, od poran ění slizové vrstvy až po hluboké rány ve svalovin ě a poškození

ploutví či žaber. P řestože u ryb existuje velká regenera ční schopnost, nelze p ůsobení

mechanických vliv ů podce ňovat. V neposlední řadě je práce s anestezovaný mi ryba mi pro

personál snazší a rychlejší. U n ěkterých druh ů je anestézie tém ěř pod mínkou zdárného

provedení um ělého výt ěru s ohledem na velikost a pohyblivost ryb (sumec v elký a býložravé

druhy ryb). P ředevším reprodukce p ředstavuje v životním cyklu všech druh ů ryb období, ve

kterém dochází k vysoké mu zatížení organism u, v mno ha aspektech má toto zatížení

charakter stresu s následný mi negativními ú činky. Aby se zabránilo mechanickému poran ění,

doporu čuje se p řed vlastní manipulací provést znehybn ění ryb po mocí anestetik

( Čítek kol., 1997). Anestézie redukuje rovn ěž výskyt krvácení a šoku p ři opera čních

zákrocích (Kaplan, 1969).

Anestézie není pouze sou částí prevence mechanického poškození, ale je p ředevším

součástí prevence manipula čního stresu. V první fázi odpov ědi organismu na p ůsobení

manipula čního stresu se objevují endokrinní zm ěny (primární sekrece). Ty se dále uplat ňují

při řízení organismu a zp ůsobují metabolické, osm otické a další zm ěny (sekundární reakce),

které vedou ke snížení nespecifické odolnosti a nás ledn ě ke zhoršení zdravotního stavu ryb.

Anestetika spolehliv ě blokují nebo o mezují aktivitu osy hypothalamus- hy pofýza-

nadledvinky (HPI), která má souvislost s manipula čním stresem. Navozená aktivity HPI osy a

s tím související snížení odolnosti v ůči stresu má za následek uvoln ění plazmového kortizonu,

který zp ůsobuje r ůznou fyziologickou odpov ěď organismu, jejímž úkolem je napo máhat ryb ě

překot nebo se vyrovnat se stresem (S mall, 2003). Sch opnosti kortizonu potla čit

imunologickou funkci organismu se v ěnovali Inverse a kol. (2003). Stres m ůže negativn ě

ovlivnit chované ryby, jeho ú činky snižují schopnost normální imunitní odpov ědi, zvyšují
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vnímavost k chorobá m, snižují kvalitu jiker a sperm ií a mají vliv také na snížení váhového

přír ůstku ( Wagner a kol., 2002). Také p ři zásazích na akvarijních rybách, a ť již p ři

hormonální stimulaci reprodukce, p ři aplikaci lé čiv sondou nebo injek čně, je velké nebezpe čí

mechanického poškození, manipula čního stresu a následného zhoršení zdravotního stavu

někdy velmi cenných ryb. Anestézie se uplat ňuje také p ři p řeprav ě ryb. Svoboda a Kolá řová

(1999) uvád ějí, že použitím anestézie se rovn ěž omezuje reakce ryb na vn ější podn ěty a

oslabují i metabolické procesy, což má za následek pokles spot řeby kyslíku a menší

hro mad ění kone čných produkt ů metabolismu (oxid uhli čitý, amoniak). Použitím anestetik p ři

přeprav ě je tedy u možn ěno nejen snazší udržení požadovaných che mických pa rametr ů vody

v transportních nádobách, ale i možnost zvýšení mno žství p řepravovaných ryb (zvýšení

kapacity transportních nádrží) (Svoboda a Kolá řová, 1999, Kaise a kol.,1998).

Používání anestetik p ři operacích v akvakultu ře v poslední dob ě se stává v podstat ě

nezbytností. Výsledke m anestézie je do časná ztráta citlivosti k bolesti, nervových reflex ů i

zmenšení nap ětí sval ů, a proto i lepší možnost manipulace s rybami (Trze biatowski a kol.

1996) Anestézie ryb se provádí zpravidla p ři nebo p řed vlastní manipulací s ryba mi, s cílem

snížení jejich stresu, omezení rizika mechanického poškození ryb, uleh čení práce a u velkých

jedinc ů n ěkterých druh ů ryb pro zamezení možnosti zran ění personálu ryba mi. Anestézie u

ryb u mož ňuje či usnad ňuje provedení n ěkterých zásah ů, zejména injek čního podávání

různých preparát ů (horm onální p řípravky p řed výt ěrem, terapeutické zásahy, apod.),

provád ění um ělého výt ěru, odb ěrech bioptických vzork ů (nap ř. vzork ů gonád pro posouzení

stavu vývoje gonád) a krve pro he matologické vyšet ření. S výhodou ji lze používat p ři

kontrolách zdravotního stavu ryb, p ři jejich zna čení či zna čkování ryb implantovaný mi

značka mi a identifikaci (skenování zna ček) ozna čených ryb, provád ění biometrických m ěření

a posuzování exteriéru p ři selekci ryb apod.. K využívání anestézie v akvaku ltu ře a zejména

ve výzku mu v neposlední řadě vedou i postupn ě se rozši řující zásady etického chování ke

zví řat ům. Použití anestézie je v rámci mnohých zemí dáno i po m ěrn ě striktními právními

norma mi. V České republice povinnosti chovatel ů zví řat, v četn ě ryb, upravuje Zákon na

ochranu zví řat proti týrání a navazující vyhlášky, řešících mimo jiné podmínky chovu a práce

se zví řaty, tedy i s rybami, v produk čních a zájm ových chovech a ve výzku mu. Svoboda a

Kolá řová (1999) p řipomínají, že rovn ěž p ři zna čkování nebo p ři veterinárních zákrocích

(aplikace lé čiv, odb ěr krve, mechanické odstran ění parazit ů, atd.) je často p řekážkou velká

pohyblivost ryb, která m ůže mít za následek poran ění a následnou infekci. Proto nabývá na

důležitosti použití anestetik v souvislosti s rozši řováním metod um ělé reprodukce,

šlechtitelských postup ů a kontrol zdravotního stavu.

[…]


candáta obecného. U jelce tloušt ě a tolstolobce pestrého došlo k odezn ění anestézie okolo 17

minut. U pstruha obecného, amura bílého a černého, ostroretky st ěhovavé a štiky obecné se

čas odezn ění anestézie pohyboval od 20-26 minut. U v ětšiny druh ů byla doba odezn ění v

přijatelném časové m horizontu. Ur čitou nevýhodou byla obtížn ěji rozeznatelná p řesná

klasifikace III. fáze anestézie, protože ryby nerea govaly na akustický pod m ět a p řechod z IIb.

fáze do III. fáze se ur čoval podle zástavy dýchacích pohyb ů.

Závěrem lze konstatovat, že h řebí čkový olej je pro dané druhy p ři ur čených teplotách a

za výše udávaných koncentracích obecn ě použitelné anestetikum. Další výhodou, kro m ě

účinnosti na ryby, je i jeho relativn ě nízká cena, nízká toxicita pro ryby a životní pros tředí,

žádná ochranná lh ůta p ři použití u ryb ur čených k distribuci na trh, aj.
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8. Abstrakt

Název: Citlivost adultních ryb r ůzných druhů k anestetiku hřebíčkový olej

Při pokusech s genera čními ryba mi r ůzných druh ů (jeseter sibi řský, siven americký,

amur černý- remontní ryby) p ři teplot ě v období u m ělých výt ěr ů (mimo sivena amerického a

amura černého) byla zjiš ťována jejich citlivost k anestetiku h řebí čkový olej. Pokusy byly

provád ěny se 17 druhy ryb s čeledí kaprovití (jelec jesen- zlatá forma, jelec pr oudník, jelec

tlouš ť, ostroretka st ěhovavá, parma obecná, amur bílý a černý, tolstolobec pestrý), lososovití

(pstruh obecný, pstruh duhový, siven americký), lip anovití (lipan podhorní), štikovití (štika

obecná), okounovití (candát obecný), jeseterovití ( jeseter sibi řský, vyza velká) a ke říkovcovití

(sume ček africký). P ři použití koncentrací 0,03ml.l -1(pstruh obecný a duhový, siven, lipan,

štika, candát, jesen, proudník, tlouš ť, parma, ostroretka), 0,04 ml.l -1 (amur bílý a černý,

tolstolobec), 0,05 ml.l -1 (sume ček africký) a 0,07 ml.l -1 (jeseter sibi řský, vyza velká) bylo

dosaženo u všech druh ů fáze IIb., která je dosta čují p ři manipulaci s ryba mi p ři um ělém

výt ěru. K odezn ění anestézie došlo u v ětšiny druh ů v časové m intervalu 10-17 minut (11

druh ů) a u ostatních v intervalu 20-26 minut (5 druh ů). Výsledky potvrdily doporu čované

koncentrace u ryb lososovitých a lipana (0,025-0,03 3 ml.l -1),u jeseterovitých (0,07 ml.l -1), u

sumečka afrického (0,05ml.l -1). U v ětšiny druh ů ryb čeledi kaprovití (krom ě a mura bílého a

černého, tolstolobce) byla použitá koncentrace nižší než doporu čovaná (0,04-0,05 ml.l -1).

Klí čová slova: H řebí čkový olej, fáze anestézie, odeznívání, Oncorhynchus mikyss,

Salmo trutta morfa fario, Thymallus thymallus, Salv elinus fontinalis, Barbus barbus,

Chondrostoma nasus, Leuciscus leuciscus, Leuciscus cephalus, Leuciscus idus, Esox lucius,

Sander lucioperca, Acipenser baeri, Huso huso, Cten opharyngodon idella, M ylopharyngodon

piceus, Aristichthys nobilis, Clarias gariepinus.
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Nomenclature: Sensitivity to anesthetic clove oil different species of adult fish

Sensitivity of breeding fishes of various species ( Siberian sturgeon, Brook trout, Black

carp- young breeding fishes) for anesthetic clove o il was probed by the tests performed at

temperature in the period of stripping (apart from Brook trout and Black carp). The tests were

carried out with 17 fish species- with cyprinids ( Ide- golden form, Co m m on dace, European

Chub, Sneep, Barbel, Grass carp, Black carp, bighea d carp), salmonids (Brown trout,

Rainbow trout, Brook trout), thy mallinae (Grayling) , pikes (Northern pike), perches (Pike-

perch), sturgeons (Siberian sturgeon, Beluga) and a irbreathing catfishes (North African

catfish). Using concentration of 0,03 ml.l -1 (Brown trout, Rainbow trout, Brook trout,

Grayling, Pike, Pike perch, Ide, Dace, Chub, Barbel and Sneep), 0,04ml.l -1 (Grass carp, Black

carp, Bighead carp), 0,05 ml.l -1 (North African catfish) and 0,07 ml.l -1 (Siberian sturgeon,

Beluga) the IIb. Phase has been achieved, which is sufficient for manipulation with fishes

during stripping. The anesthesia subsided after tim e period of 10-17 minutes (12 species) at

the majority of fishes and at others after interval of 20-26 minutes (5 species). The results

confirmed concentrations reco m mended for salmodis a nd Grayling (0,025-0,03 ml.l -1),

sturgeons (0,07 ml.l -1), and North African catfish (0,05 ml.l -1). At the majority of cyprinids

(apart from Grass carp, Black carp and Bighead carp ), the concentration used was lower than

reco m mended (0,04-0,05ml.l -1)

Key words: clove oil, anesthesia phase, recovery, Onchorhunc hus mikyss, Salmo trutta

m orfa fario, Thymallus, thymalus, Salvelinus fontin alis, Barbus barbus, Chondrostoma nasus,

Leuciscus leuciscus, Leuciscus cephalus, Leuciscus idus, Esox lucius, Sander lucioperca,

Acipenser baeri, Huso huso, Ctenopharyngodon idella , Mylopharyngon piceus, Aristichthys

nobilis, Clarias gariepinus.
