Katedra: Rybářství a myslivosti
Jindřich ŠKEŘÍK

Student:

Studijní obor: Rybářství

Název diplomové práce: Citlivost adultních ryb různých druhů
k anestetiku hřebíčkový olej

Oponent diplomové práce: Doc.Dr.Ing. Jan Mareš

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

Otázky k obhajobě

1. S ohledem na rozsah prezentovaných výsledků – jaký byl podíl diplomanta na získávání a zpracování výsledků?
2. Jak bylo určováno pohlaví u amura černého?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V práci je řada překlepů (označeny v textu), nejednotnost používání jednotek, nesoulad mezi lit. prameny v textu a jejich seznamem, v kap. 3 nejsou použité prameny uvedeny vůbec. Celkově práce přináší řadu praktických poznatků pro využití testovaného anestetika, významně rozšiřuje oblast těchto poznatků a formou metodiky pro praxi je okamžitě využitelná v rybářském provozu. Oceňuji i velký rozsah praktických pokusů.

Datum:

13.7.04

Podpis oponenta diplomové práce: